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Seznam použitých zkratek

EŘ

zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ
zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník1

obč. zák.
zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů2

KN
zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon),

ve znění pozdějších předpisů

KV
vyhláška Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního

č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška)

ZŘS
zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů

IZ
zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

EP
zákon č. 233/1995 Z. z., o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti

(Exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov

KPC
zákon č. 43, pozn. 296 z roku 1964, Kodeks postępowania

cywilnego

SJM společné jmění manželů

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

EK ČR Exekutorská komora České republiky

1 Občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu České republiky se z podnětu předsedy
kolegia zabývalo problematikou používání zkratek civilních kodexů dne 12. 2. 2014. S poukazem na
názorové proudy pracovišť vrchních a krajských soudů bylo v závěru přijato usnesení, že pro občanský
zákoník č. 40/1964 Sb. bude používána zkratka "obč. zák.", a pro občanský zákoník č. 89/2012 Sb.
zkratka "o. z." (Bálek, J.: Nejvyšší soud motorem soukromoprávní rekodifikace, In:
www.pravniprostor.cz [online], [vid. 16. 4. 2014], dostupné z: http://www.pravniprostor.cz/
clanky/rekodifikace/nejvyssi-soud-motorem-soukromopravni-rekodifikace).
2 Tamtéž.
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Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila téma, které je v dnešní době více než

aktuální a pravidelně plní stránky novin a vysílací čas televizí. V letech 2012 až 2014

bylo každý rok nařízeno vždy přes čtrnáct tisíc exekučních dražeb nemovitých věcí. Ne

všechny nařízené dražby dojdou ke zdárnému konci, k realizaci dojde asi z padesáti

procent, přičemž toto procento každým rokem klesá díky fenoménu insolvence.3 4 5

Stejně tak nelze toto číslo připisovat jen k jednomu roku. Mezi nařízením exekuce a

prodejem nemovité věci v dražbě může uběhnout i několik let.

Exekuce samotná představuje výrazný zásah do majetkových práv dlužníka. Na

rozdíl od postižení mzdy či bankovního účtu povinného, je prodej nemovité věci

v dražbě tím nejvýraznějším zásahem do majetkové dispozice nejen dlužníka, ale i jeho

rodiny, a představuje i zásah do pokojného stavu dalších osob, např. nájemců, sousedů

či osob oprávněných z věcných břemen. I proto přistoupení k prodeji nemovité věci

v dražbě většinou bývá až posledním možným způsobem provedení exekuce. Svědčí

o tom i pořadí způsobu výkonu rozhodnutí podle části šesté, hlavy páté občanského

soudního řádu. První je uveden výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, pak přikázáním

pohledávky (např. u peněžního ústavu či jiných majetkových práv) a až na třetím místě

je uvedeno postižení nemovitých věcí. Podobně se k pořadí způsobů provedení exekuce

staví i ustanovení § 58 odst. 2 EŘ. Nejdříve by se mělo přistoupit k exekuci formou

správy nemovité věci, kdy ještě nejde o největší invazivní zásah do práv dlužníka, ale

již je v popředí zájmů nemovitá věc. Prodej movitých věcí a nemovitých věcí je

upraven v hlavě páté, části šesté občanského soudního řádu. Mnohé kroky při prodeji

movitých věcí a nemovitých věcí jsou stejné. Proto je postup při výkonu rozhodnutí

v části šesté, hlavě páté občanského soudního řádu upraven společně.

3 Počty exekucí klesají, In: www.ekcr.cz [online], [vid. 13. 3. 2013], dostupné z:
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w=.
4 V Česku je bezmála milión lidí a firem v exekuci, In: www.ekcr.cz [online], [vid. 16. 4. 2014],
dostupné z: http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1569-v-cesku-je-bezmala-milion-lidi-a-firem-v-
exekuci-16-4-2014?w=.
5 Počet exekucí v loňském roce vzrostl, In: www.ekcr.cz [online], [vid. 1. 4. 2015], dostupné z:
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1959-pocet-exekuci-v-lonskem-roce-vzrostl-01-04-2015?w=.
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K prodeji nemovité věci se však rovnou přistupuje v případě, že dlužná částka je

vyšší hodnoty (např. nad 200.000,- Kč) a její vymáhání jinými způsoby vedení exekuce

by exekuci neúměrně prodloužilo či jiný způsob vedení by nepřinesl výsledek.

Exekuční prodej nemovité věci je rovněž chápán jako nejrazantnější způsob

provedení exekuce a často se v laické i odborné diskuzi objevuje názor, že by se

k tomuto způsobu vedení exekuce mělo přistoupit teprve ve chvíli, kdy dluh je vyšší

než např. půl miliónu či jeden milión korun českých. Poslanec Parlamentu ČR Jeroným

Tejc navrhuje dokonce legislativně upravit zákaz prodeje nemovité věci v exekuci,

pokud by dluh nepřekročil výši 50 tisíc korun českých, za předpokladu, že dlužník

v nemovité věci bydlí.6 Zkušenosti však ukazují, že mnohé nemovitosti nemají hodnotu

vyšší než 200 tisíc korun českých, např. byt o dispozici 2+1 v okresním městě

Chomutov má odhadní cenu pouhých 250 tisíc korun českých. Navrhované omezení by

pak exekuce mohlo prodloužit či dokonce úplně zmařit a věřiteli by se nevrátil dluh ani

z části.

Pro exekutory je dále velikou předností, že díky dálkovému přístupu do katastru

nemovitostí7 se o vlastnictví nemovité věci povinným dozví v řádu minut, na rozdíl od

relativně zdlouhavého zjišťování účtů u bank (cca týden) či zaměstnavatele (rovněž

minimálně týdenní odstup a zpětná reakce zaměstnavatele, jakou částku bude

zaměstnanci deponovat ve prospěch exekuce, se pohybuje v horizontu měsíce či dvou).

Z listu vlastnictví pak lze jednoduše vyčíst, zda není nemovitá věc zatížena exekucemi

a pokud ano, kolikátý v pořadí bude případně vydaný exekuční příkaz. Podle toho pak

exekutor volí následný postup. Popis postupu exekutora v případě nezatížené nemovité

věci tvoří většinu obsahu této práce. Dále budou v práci popsány další způsoby vedení

exekuce, které se nemovitých věcí týkají.

Exekuce prodejem nemovité věci je nejobtížnějším způsobem vedení exekuce,

ale také nejefektivnějším. I proto jsou mantinely jejího provedení vymezeny velmi

podrobně v občanském soudním řádu (když § 69 EŘ stanoví, že na exekuci prodejem

nemovitých věcí se přiměřeně použijí příslušná ustanovení OSŘ).

6 Tejc, J.: Může být exekuce přiměřená?, In: Aktuálně.cz [online], [vid. 8. 12. 2014], dostupné z:
http://blog.aktualne.cz/blogy/jeronym-tejc.php?itemid=24301.
7 § 55 KZ.
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Úkolem této práce je uceleně popsat a kriticky zhodnotit současnou právní

úpravu, která se nějakým způsobem dotýká nemovitostí v exekučním řízení. Kde je to

vhodné, poukazuji i na vývoj právní úpravy, v podobě množství novelizací. Protože

výběr tématu proběhl před účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a

dalších doprovodných zákonů, je v názvu práce užito pojmu „nemovitost“. V textu

práce se však držím správné terminologie podle současné právní úpravy a většinou

používám termín „věc nemovitá“.

Stěžejními metodami, jež budou použity pro zpracování daného tématu, jsou


[…]


nestability. Jednotlivé subjekty, ať už velcí věřitelé, občanská společnost či populističtí

zákonodárci mají tendenci zasahovat nesystémově do právní úpravy exekuce. Tyto

často dílčí a nepromyšlené zásahy způsobují nekoncepčnost a narušují dlouho hledané

rovnováhy jednotlivých ustanovení. Exekuce nemůže být pouze neměnnou materií
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nereflektující společenský vývoj, výše uvedené však rozhodně nepřispívá k ideji

stabilního a předvídatelného právního státu. Věřím, že tento nekončící proces pomůže

zmírnit právě výše uvedená rekodifikace soukromoprávního procesu, kterého se zhostí

odborníci ze všech právnických povolání oproštěni od soukromých averzí vůči

jednotlivým právním institutům, včetně těch nepopulárních, kterými exekuce

bezpochyby je. Je totiž otázkou, za jak dlouho se pomyslné misky vah spravedlnosti

zcela vychýlí na stranu dlužníků a kdy vymahatelnost práva klesne znovu na stav před

rokem 2001. 200 Bude pak potřeba reformovat exekuční právo od základů, nebo se

přistoupí k vytvoření nové právnické profese?

Ruku v ruce s rekodifikací soukromoprávního procesu by měla jít i úprava

hmotněprávní ve vztahu ke smluvnímu právu mezi věřiteli a dlužníky. Dokud nebudou

jasně stanovena kritéria pro oblast půjčování peněz, především fyzickým osobám, a

dokud nebude právně vymezena hranice lichvy, bude exekuční právo vždy na pranýři,

neboť exekuce je nejviditelnější výsledek, poslední článek dlouhého procesu. Pokud je

zde již vyvinuta kvalitní ochrana spotřebitele ve vztahu mezi obchodníkem a

spotřebitelem, kdy spotřebitel je považován za slabší stranu, je vhodné podobný model

zavést i v oblasti půjčování peněz. Je třeba přenést velkou míru zodpovědnosti

na poskytovatele půjček, regulovat bankovní a především nebankovní instituce

půjčující peníze a vyvarovat se toho, aby se dlužník mohl dostat do dluhové spirály

spočívající v bezhlavém vyplácení půjček dalšími půjčkami a ve vytváření

tzv. dluhového byznysu. Tato idea je však teprve na začátku a potrvá ještě dlouhou

dobu, než se najde vyvážený model, kdy věřitelé budou půjčovat peníze pouze

zodpovědným dlužníkům a kdy služby soudního exekutora nebudou tolik poptávány.

200 Rozdíl mezi exekucí a soudním výkonem rozhodnutí, In: www.ekcr.cz [online], [cit. 15. 3. 2015],
dostupné z: http://www.ekcr.cz/1/exekutori-radi/838-28-rozdil-mezi-exekuci-a-soudnim-vykonem-
rozhodnuti?w=.
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Resumé

The submitted thesis describes and analyses the issue of real estate affected

by execution proceeding. The topic was analysed with the use of legal provisions,

commentaries, reference books, articles, case law, constributions accessible on the

internet and knowledge acquired in praxis. The aim of the thesis was to analyse the

current legislation concerning real estate as a subject to execution proceedings and

offer potential solutions for the enlisted problematic parts. The thesis is elaborated

in the context of the civil procedure legislation as well as the substantive civil law.

Apart from the descriptive part the thesis deals also with historici development of the

individual instruments and, when appropriate, with the particular provision of law.

The thesis is systematically divided into seven chapters, where the introduction

deals with the definition of the main terms of the substantive as well as the procedural

law relating to the topic of the thesis, the second chapter contains preview of the

historical development of the executions, the third chapter is subdivided into

subchapters and analyses the main subject of the work – the proces sof execution sale

of real estate under the current legislation from the issuance of the execution order,

including determination of the price of real estate in cooperation with the expert,

issuance of the auction rules, over to the auction itself and distribution of the proceeds.

The fourth chapter compares and describes the judicial lien and the executor`s lien. The

fifth chapter focuses at internal and external proceedings within the Land Reister

in relation to the executor`s steps during the execution sale of real estate. In the sixth

chapter the work provides short comparison with the Slovak and Polish legislation

including the reflection on the positives and negatives of all three legislations and the

last, seventh, chapters deals with the instrument connected to real estate – management

of the real estate, execution sale of a pledge, right of superficies, execution of real

estate by vacation etc.

The benefit of this thesis rests in the setting of the particular legal provisions

that are being analysed into broader context of the law, critical analysis of the

legislation with the use of case-law and with an outline of the potential solution.
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Partially it looks into the proposed amendments of the Execution Code as well as of the

Civil Procedure Act.
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Abstrakt

Předkládaná práce popisuje a analyzuje současnou právní úpravu týkající se

nemovitých věcí, které jsou předmětem exekučního řízení. Obsahuje rozbor příslušných

ustanovení občanského soudního řádu a exekučního řádu pro exekuci (výkon

rozhodnutí) prodejem nemovitých věcí. Nepomíjí historický vývoj a přináší i zamyšlení

autorky nad možnými úpravami de lege ferenda.

Dále rozebírá úlohu katastru nemovitostí a v neposlední řadě se zaměřuje

na právní instituty související s nemovitými věcmi, jako je např. správa nemovité věci,

exekuce vyklizením, svěřenský fond či fenomén střetu exekuce s insolvenčním řízením.
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Abstract

The submitted thesis describes and analyses the current legislation concerning real

estate as subject to execution proceeding. It contains an analysis of the relevant

provisions of the Civil Procedure Code and Execution Code relating to execution

(enforcement of decisions) by the sale of real estate. It does not leave out the historical

development and also presents the author`s reflection on the potential amendments de

lege ferenda.

The thesis further examines the role of the Land Register and, last but not least,

it focuses on the legal instruments relating to real estate such as the real estate

management, execution by vacation, trust and the isuue of conflict of execution with

bankruptcy proceeding.
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