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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Aktuálnost tématu
je dána nejen faktory právními (v posledních letech téměř kontinuální sled novelizací
dané problematiky, resp. vykonávacího a exekučního řízení obecně), ale také faktory
sociálními (obecně vzrůstající zadluženost obyvatelstva a s tím související vzrůstající
počet nucených výkonů rozhodnutí, mnohdy právě na nemovitostech).
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

K problematice, kterou autorka zpracovává, lze čerpat z řady pramenů, ať už
monografického, komentářového či časopiseckého charakteru. Autorka musí prokázat
schopnost orientace v bohaté odborné literatuře, ale také v judikatuře.
Autorka používá standardních právně-hermeneutických metod. Je třeba
podotknout, že ač téma zpracovává z pohledu de lege lata a de lege ferenda,
nerezignuje zcela ani na použití metody historické a komparativní (se zvoleným
zahraničním právním řádem).
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do sedmi kapitol (k čemuž je nutno
připočíst ještě úvod a závěr). V úvodu práce autorka podává přehledný nástin
jednotlivých kapitol a vytyčuje cíl práce: „uceleně popsat a kriticky zhodnotit současnou
právní úpravu, která se nějakým způsobem dotýká nemovitostí v exekučním řízení.
Kde je to vhodné, poukazuji i na vývoj právní úpravy (…). Autorka si klade za cíl také
předložit „i vlastní úvahy nad danou problematikou a případně i úvahy de lege ferenda.“
Autorka vybudovala systematiku práce zcela v souladu se zvoleným cílem a dodržela
pro tento účel vhodný metodologický postup od obecností k jednotlivému. Tak v kap. 1
charakterizuje základní pojmy, s nimiž bude dále pracovat, v kap. 2 zařazuje (stručný)
historický exkurz. Těžiště práce ovšem počíná v kap. 3 (exekuce prodejem nemovité
věci), v kap. 4 a 5 pak analyzuje otázky bezprostředně související (soudcovské a
exekutorské zástavní právo, role katastru nemovitostí). V kap. 6 za užití komparativní
metody srovnává analyzovanou problematiku jednak se slovenskou a jednak s polskou
právní úpravou. Konečně v kap. 7 se věnuje širším souvislostem dané problematiky,
neopomíjí ani zmínit vztah k novým institutům v rámci rekodifikovaného hmotného
práva (právo stavby z pohledu exekuce, exekuce nemovitých tvořících svěřenský
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fond). V závěru práce sumarizuje poznatky a vyslovuje závěry de lege ferenda i
některá kritická hodnocení identifikovaných problémů.
Hodnocení konzultanta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce je podrobným zpracováním dané problematiky. Hodnotu práce zvyšuje
především přehledně pojatá systematika a rovněž historické a komparativní exkurzy.
Vhodným začleněním otázek souvisejících (jak úzce, kap. 5), tak i v širších
souvislostech (kap. 7) získala práce na komplexnosti. Čtenář tak získá ucelený obraz o
dané problematice. Kladem práce je rovněž pečlivá práce autorky s judikaturou a
literaturou (poznámkový aparát čítá 200 položek).
Drobnou výtku je třeba učinit ke kap. 6, kde autorka komparuje s polskou
právní úpravou. Autorka nepochybně čerpala především přímo z textu polského
kodexu procesního práva, mohla však své závěry podpořit také komparací s vhodnou
polskou procesní literaturou či alespoň odbornými zdroji on-line. Drobná formální výtka
směřuje hned do úvodu práce ohledně poznámek pod čarou. Pokud se na jednom
místě (str. 4) kumuluje více poznámek pod čarou, je vhodné jednotlivá čísla vysazená
horním indexem oddělit čárkou, což zvýší přehlednost daného místa (srov. „insolvence
3 4 5“ a „insolvence 3, 4, 5“). Jde však pouze o drobné výtky, které nehodnotím jako
zásadní.

Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilou.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 8477 (!) stran, představující 300 (!) dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách
takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které
logicky musí být shodné. Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o
tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce je uveden výše. Autorka

tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca 25
publikacemi, ať už monografického či
časopiseckého charakteru. Výtka ohledně
zahraniční literatury viz výše. To je postačující pro
požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
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vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Drobnou výtku viz výše. Lze uzavřít,
že úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Vzhledem k legislativnímu vývoji v oblasti exekutorského zástavního práva autorka
zhodnotí recentní změny právní úpravy.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 02. 12. 2015

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

konzultantka rigorózní práce